МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Методики расчета показателя «Снижение затрат
бюджетных средств на печать бумажных документов» федерального проекта

«Цифровое государственное управление» национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений

в некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета

показателей федеральных проектов национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов
«Кадры для цифровой экономики» и «Цифровое государственное управление»
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Снижение затрат бюджетных
средств на печать бумажных документов» федерального проекта «Цифровое
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. № 143 «Об утверждении
методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации» и признании утратившими силу
некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» следующие изменения:

2

1) раздел III методики расчета показателя «Количество принятых на обучение
по программам высшего образования в сфере информационных технологий за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета (нарастающим итогом, начиная
с 2021 года)» федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» изложить в следующей
редакции:

«3.1. Источником статистической информации для расчета Показателя
являются данные Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации на основе агрегированной информации по форме
федерального статистического наблюдения № ВПО-1 «Сведения об организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры», сформированной Главным информационно­
вычислительным центром федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский
технологический университет» (далее — ГИВЦ). ГИВЦ формирует агрегированную
информацию по указанной форме федерального статистического наблюдения,
представляемой организациями исключительно в электронном виде по адресу
http://stat.miccedu.ru.

3.2. Верификация значения показателя осуществляется на основе данных,
указанных в пункте 3.1 настоящей Методики.

3.3. Возможность автоматизации формирования информации по Показателю
осуществляется посредством программного комплекса - системы сбора, обработки
и анализа статистической информации ГИВЦ.»;

2) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу
приложение к методике расчета показателя «Количество принятых на обучение
по программам высшего образования в сфере информационных технологий за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета (нарастающим итогом, начиная
с 2021 года)» федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

3) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу
Методику расчета показателя «Количество реализованных на базе единой платформы
сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов местного
самоуправления, в том числе типовых функций» для субъекта Российской Федерации
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

3. Абзац десятый пункта 2 приказа Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 9 декабря 2022 г. № 920
«О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. № 143
«Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и признании
утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета

3

показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» признать утратившим силу.

Врио Министра

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства цифрового

развития, связи и массовых
коммуникаций

Российской Федерации
от 2023 г. №

МЕТОДИКА
расчета показателя «Снижение затрат бюджетных средств на печать

бумажных документов»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Снижение
затрат бюджетных средств на печать бумажных документов» (далее - Показатель)
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения1

2.1. Единая система идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) -
федеральная государственная информационная система «Единая система
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме».

2.2. Единый портал государственных и муниципальных услуг (далее -
ЕПГУ) - федеральная государственная информационная система «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.3. Бумажный документ (документированная информация)
зафиксированная на материальном носителе путем документирования информация
с реквизитами, позволяющими определить такую информацию или в установленных

1 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.

2

законодательством Российской Федерации случаях ее материальный носитель
(в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»).

2.4. Электронный документ - документированная информация,
представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия
человеком с использованием электронных вычислительных машин, а также для
передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки
в информационных системах (в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях
и о защите информации»).

2.5. Обмен данными в рамках предоставления услуги посредством ЕПГУ-
обмен документами и информацией, содержащими сведения о гражданине, между
органами государственной власти, государственными внебюджетными фондами,
гражданами и организациями, осуществляемый в электронном виде, в рамках
предоставления гражданам и организациям государственных услуг посредством
ЕПГУ.

III. Источники информации

3.1. Источниками информации для расчета Показателя являются:
данные ЕСИА о количестве электронных документов, содержащих сведения

о гражданине, формируемых в процессе обмена данными в рамках предоставления
услуги посредством ЕПГУ;

данные Минцифры России о количестве листов бумаги формата А4,
необходимых для печати одного бумажного документа, содержащего сведения
о гражданине (формируются Минцифры России на основе данных цифрового
профиля гражданина на базе ЕСИА);

данные Росстата о средней потребительской цене офисной бумаги, упаковка
500 листов (формируются Росстатом в соответствии с позицией 1.29.2 Федерального
плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 06.05.2008 № 671-р, и размещаются в единой
межведомственной информационно-статистической системе).

3.2. Верификация данных осуществляется на основе данных иных
информационных систем, участвующих в обмене данными в рамках предоставления
услуги посредством ЕПГУ.

3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной
статистической информации по Показателю осуществляется в рамках ЕПГУ.

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:
PQ __ Кэл до к х ^бумага х ^-бумага

печать — г 000 000 000

где

3

СЗпечать _ снижение затрат бюджетных средств на печать бумажных
документов (млрд рублей);

Кэл док _ количество электронных документов, содержащих сведения
о гражданине, формируемых в процессе обмена данными в рамках предоставления
услуги посредством ЕПГУ, вместо бумажных документов, нарастающим итогом
с начала отчетного года по состоянию на конец отчетного месяца (единиц);

Кбумага2 “ количество листов бумаги формата А4, сэкономленных на печати
одного электронного документа, содержащего сведения о гражданине, формируемого
в процессе обмена данными в рамках предоставления услуги посредством ЕПГУ
(единиц);

2 Общее количество листов бумаги формата А4, необходимых для печати бумажных документов, содержащих
сведения о гражданине, соответствует количеству электронных документов, учтенных в компоненте Кэлдок.
При расчете Показателя значение компонента К6умага приравнивается к 1 (единице).

3 Учитывая сроки размещения официальной статистической информации по позиции 1.29.2 (далее - ОСИ)
Федерального плана статистических работ (далее - ФПСР) в единой межведомственной информационно­
статистической системе, для расчета Показателя используются данные о средней потребительской цене офисной бумаги
за месяц, предшествующий отчетному, т.к. сроки публикации ОСИ (на 6-й - 10-й рабочий день после отчетного
периода) не могут быть учтены при расчете значения Показателя в срок, установленный положением ФПСР (на 8-й
рабочий день после отчетного периода).

^бумага3 _ средняя потребительская цена одного листа бумаги формата А4
(рублей). Формируется на основе данных Росстата в соответствии с абзацем
четвертым пункта 3.1. настоящей Методики.

4.2. Показатель формируется нарастающим итогом с начала отчетного года
по состоянию на конец отчетного месяца.

4.3. В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение
Показателя за декабрь отчетного года.